

**SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE - SEST
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2018.**

O **SEST - Serviço Social do Transporte** comunica aos interessados que realizará concorrência para Contratação de empresa para aquisição de material de limpeza para atender a unidade do Sest Senat conforme especificado em edital e em seus anexos. Os interessados deverão comparecer para entrega de envelopes contendo as documentações e propostas no dia 05/04/2018, às 15:00h. Para retirada do edital e acesso às demais informações, os interessados deverão dirigir-se a Unidade do Sest Senat na Rod. Augusto Montenegro Km 12 nº 765 Bairro: Águas Negras Belém/PA CEP: 66820-000, de 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 16:00 h. segunda à sexta feira. Ou pelo e-mail licitacao.b037@sestsenat.org.br

ASS COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Protocolo: 292477

A NACIONAL AUTOPEÇAS

Inscrita no CNPJ: 06.097.886/0001-10, torna público que requereu junto à Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente de Paragominas a Obtenção da Licença de Instalação para a atividade de Oficina Mecânica, mediante o processo 024/2018.

Protocolo: 292481

Amazonas Indústrias Alimentícias S/A - AMASA

CNPJ/MF nº. 05.574.041/0001-05, convocamos os senhores acionistas para AGO a se realizar às 10h no dia 24/04/2018, na sede social a Rod. Arthur Bernardes, 7903, km 14, Pratinha, Distrito Icoaraci, Belém-Pa, a fim de deliberarem sobre Aprovação do Balanço Patrimonial e Resultados relativos ao exercício social encerrado em 31/12/2017. Belém, 19/03/2018. A Diretoria.

Protocolo: 292485

A empresa **A S DA SILVA COMERCIO DE COMBUSTÍVEL - ME**, com CNPJ 13.494.732/0002-08, torna público que requereu da SEMAS/PA, o pedido de licença de operação, sob prot. nº 12029/2018, para atividade de comercio varejista de combustíveis para veículos automotores, localizado na Av. João Pedrosa, s/n, Bairro Fátima, Município de Peixe-Boi-PA.

Protocolo: 292489

LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO - LO

CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,

CNPJ 21.895.020/0001-48, torna público que está requerendo à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua - SEMA a L.O. para atividade de comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano com endereço à Rodovia Mário Covas, Nº117-A. Bairro: Coqueiro. CEP: 67.113-330. Ananindeua-PA, através do código R03718

Protocolo: 292493

A empresa **ATLÂNTICA NAVEGAÇÃO E LOGÍSTICA LTDA - ME**, com CNPJ 07.333.400/0002-49, torna público que requereu da SEMA/PA, o pedido de renovação da licença de operação, sob prot. 9277/2018, para atividade de transporte de minério / coque, localizado na Rod. PA 483, s/nº, km 02, Bairro Vila do Conde, Município de Barcarena-Pa.

Protocolo: 292497

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Câmara Municipal de Jacareacanga usando de suas atribuições legais vem através de seu presidente Raimundo Acélio de Aguiar, tornar público os extratos de contratos conforme abaixo: CONTRATO N° 20180011. PREGÃO 004/2018-CMJ-PP. Contratado: R. M. D de Carvalho - Epp. CNPJ: 12.986.689/0001-54. Objeto: Referente à aquisição de materiais de consumo. (Gêneros Alimentícios, Materiais de Higiene e Limpeza e Materiais de Copa e Cozinha).

Lote 01: R\$ 67.000,00; Lote 02: R\$ 23.300,00; Lote 03: R\$ 17.000,00. Valor Total dos Lotes: R\$ 107.300,00 (cento e sete mil e trezentos reais). Vigência: 07 de março de 2018 a 31 de dezembro de 2018.

Protocolo: 292470

Pedido de Licença Ambiental de Operação -LO

A empresa Distribuidora Belém de alimentos LTDA

CNPJ 04.141.778/0004-14, torna público que está requerendo à Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SEMA a LO para a atividade de Comércio varejista de mercadorias em geral, com endereço na Rod. BR 316 S/N, km 04, shopping Metrôpole Ananindeua nº 4500 loja suc 103 A piso L1, Cep: 67.113-970, através do requerimento código:R032118.

Protocolo: 292474

AGROINDUSTRIAL PALMASA S/A-CNPJ 15.282.791/0001-67, RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO, Senhores Acionistas: Atendendo às disposições legais e estatutárias, temos o prazer de submeter à V.Sas. as Demonstrações Financeiras do Exercício encerrado em 31/12/2017, acompanhado do parecer dos auditores independentes. Colocamo-nos à disposição de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. A Diretoria.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016

	A T I V O		DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016	
	2017 R\$	2016 R\$	2017 R\$	2016 R\$
CIRCULANTE	18.196.754,18	18.480.284,62		
Disponível	153.830,02	457.723,46	RECEITA OPERACIONAL BRUTA	49.580.007,80
Duplicatas a Receber	5.207.789,82	5.883.846,28	(-) DEDUÇÕES DE VENDAS	(7.148.452,24)
(-)Duplicatas Descontadas			PIS	(11.670,35)
Adiantamentos a Fornecedores	1.031.959,75	1.367.746,76	COFINS	(53.750,37)
Impostos Recuperáveis	2.452.643,07	3.610.478,57	ICMS	(6.024.109,92)
Impostos a Recessar/Compensar	1.941.683,00		VENDAS CANCELADAS	(1.058.921,60)
Adiantamento a Funcionários	6.018,03	1.803,10	RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	42.431.555,56
Outros Créditos	709.022,46	479.739,29	(-) CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	(34.829.749,10)
Estoque	6.693.808,03	6.678.947,16	LUCRO BRUTO	7.601.806,46
NÃO CIRCULANTE	16.317.115,37	16.402.547,80	DESPESAS OPERACIONAIS	(10.732.098,59)
Icms Recuperar s/Ativo Imobilizado	391.534,79	391.534,79	Despesas Administrativas	(2.618.250,69)
Consortios	46.845,01		Despesas Comerciais	(3.940.847,54)
IMOBILIZADO	15.777.015,24	15.976.401,88	Despesas Tributárias	(2.258.413,66)
Terrenos	75.000,00	75.000,00	Despesas Financeiras Líquidas	(1.914.586,70)
Instalações	1.239.234,21	1.230.718,21	RESULTADO OPERACIONAL	(3.130.292,13)
Móveis e Utensílios	62.173,13	62.173,13	OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	6.918.284,06
Veículos	2.346.319,47	2.036.541,30	DOAÇÕES E SUBVENÇÕES	5.722.904,42
Máquinas e Equip. Industriais	13.621.945,19	12.730.834,60	PROVISÃO PARA IR E CONT.SOCIAL	-
Máquinas e Equipamentos	1.808.289,85	1.781.862,56	PROVISÃO PARA CRED LIQ DUVIDOSA	(475.194,33)
Prédios e Edificações	2.204.651,22	2.204.651,22	ALIEAÇÃO DE IMOBILIZADOS	2.900,00
Imobilizações em Andamento	6.538.966,18	6.530.588,85	RESULTADO DO EXERCÍCIO	2.121.694,25
Plantas	1.616.111,81	1.616.111,81	LUCRO POR AÇÃO	3,53
(-) Depreciações Acumuladas	(13.735.675,82)	(12.232.079,80)		
INTANGÍVEL	101.720,33	34.611,13		
Marcas e Patentes	3.886,75	3.886,75		
Licenças de uso de Softwares	97.833,58	30.724,38		
TOTAL DO ATIVO	34.513.869,55	34.882.832,42		

	P A S S I V O		DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016	
	2017 R\$	2016 R\$	2017 R\$	2016 R\$
CIRCULANTE	8.579.955,14	10.329.799,61		
Fornecedores	1.820.727,84	2.963.968,28	FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	2.121.694,25
Contas a Pagar	10.149,13	1.191.597,47	LUCRO DO EXERCÍCIO	1.210.949,89
Obrigações Sociais	954.490,38	626.792,36	AJUSTES GERADOS PELA ATIVIDADE OPERACIONAL	
Obrigações Fiscais	96.459,12	108.529,70	Depreciação do Imobilizado	1.443.596,02
Adiantamento de Clientes	167.747,50		Sub-Total	3.665.290,27
Empréstimos e Financiamentos	5.530.381,17	5.438.911,80	VARIAÇÕES NOS ATIVOS E PASSIVOS	
NÃO CIRCULANTE	9.649.764,26	8.404.726,89	Fornecedores	(1.143.240,44)
Financiamentos Bancários	4.883.006,27	4.716.508,87	Contas a Pagar	(1.181.448,34)
Incentivos Fiscais			Estoque	(14.860,87)
Debêntures a Pagar	840.540,32	1.045.415,51	Duplicatas a Receber	(676.056,46)
Empréstimo de Sócios e Acionistas	14.326,17	238.158,30	Adiantamentos a Fornecedores	(335.787,01)
Parcelamento Previdenciário e Demais	3.870.785,01	2.404.644,21	Outras Contas a Receber	23.276,27
Consortios	41.106,49		Adiantamento de Clientes	167.747,50
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	16.284.150,15	16.148.305,92	Imposto recuperáveis	783.847,50
CAPITAL SOCIAL	5.805.940,00	5.010.931,33	Obrigações Sociais	327.698,02
Capital Social Subscrito e Integralizado	5.805.940,00	5.010.931,33	Efeito Líquido de Outras Contas Ativas e Passivas	1.806.593,04
Reservas	(11.304,15)	1.357.790,08	Obrigações Fiscais	(12.070,58)
Reserva de Lucro	8.367.820,05	15.578.710,14	Tributos a Recolher	1.279.198,00
LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS	2.121.694,25	(5.799.125,63)	Sub-Total	1.230.903,53
Resultados acumulados	-	(7.010.075,52)	ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	
Resultado do Exercício	2.121.694,25	1.210.949,89	Resultado em Atividade de Imobilizado	(1.358.163,59)
TOTAL DO PASSIVO	34.513.869,55	34.882.832,42	ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS	
			Financiamentos	431.000,00
			Financiamentos	431.000,00
			Sub-Total	(927.163,59)
			DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS NA ATIV. FINANCIAMENTO	
			Redução/Aumento Líquida Aplicadas na Ativ. de Financiamento	(303.893,44)
			(+) Caixa ou Equivalente de Caixa No Início do Período	457.723,46
			(-) Caixa ou Equivalente de Caixa No Fim do Período	153.830,02
				457.723,46

COMPONENTES	DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016		RESERVAS	TOTAL
	CAPITAL	RES. CORR. MONETÁRIA		
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015	5.010.931,33	(11.304,15)	(7.875.093,21)	9.921.619,36
RESERVA DE REAVALIÇÃO	-	-	-	-
RESERVA DE INCENTIVOS FISCAIS	-	-	865.017,69	7.026.185,01
RESULTADO DO EXERCÍCIO	-	-	1.210.949,89	1.210.949,89
AJUSTE DE EXERCÍCIO ANTERIOR	-	-	-	-
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016	5.010.931,33	(11.304,15)	(5.799.125,63)	16.947.804,37
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL	795.008,67			795.008,67
RESERVA DE REAVALIÇÃO	-	-	-	-
RESERVA DE INCENTIVOS FISCAIS	-	-	5.799.125,63	(8.579.984,32)
RESULTADO DO EXERCÍCIO	-	-	2.121.694,25	2.121.694,25
AJUSTE DE EXERCÍCIO ANTERIOR	-	-	-	-
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017	5.805.940,00	(11.304,15)	2.121.694,25	8.367.820,05

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 - 1 - CONTEXTO OPERACIONAL: As principais atividades da Sociedade consistem no cultivo de dendzeiros e na extração e comercialização de óleo de palma bruto e seus derivados, com Lucros de Incentivos Fiscais provenientes da SUDAM. **2-APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E PRÁTICAS CONTÁBEIS:** As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações (Lei 6.404/1976), e modificações introduzidas pelas Leis 11.638/2007 e 11.941/2009, e demais normas emanadas do Conselho Federal de Contabilidade, aplicáveis nas circunstâncias. **3-PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** **3.1- BALANÇO PATRIMONIAL:** Compreende o período de atividades em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2017. **3.2- APLICAÇÕES FINANCEIRA S/INVESTIMENTOS:** São compostos da seguinte forma: Estão demonstrados ao custo, acrescidas das remunerações e deduzidas as perdas reconhecidas, em base "pro-rata temporis", proporcionais com os valores de realização, até a data de encerramento das demonstrações financeiras. **3.3- ATIVO NÃO CIRCULANTE:** As aquisições do Imobilizado são registradas pelo custo de aquisição e/ou de construção menos a depreciação acumulada, com taxas de depreciação aplicada, respeitadas os limites fiscais. **3.4- Os ativos e passivos a longo prazo foram ajustados a valor presente;** **3.4.1 ALMOXARIFADO:** Estão registrados ao custo de aquisição e não superam o valor de mercado. **3.5 - ESTOQUES:** São avaliados ao custo de médio de formação e ou produção, e inferiores ao valor de realização; **3.6 - CAPITAL SOCIAL:** O Capital Social é representado por 715.915 ações, sendo 601.440 ordinárias nominativas e de 114.475 ações preferenciais classe "A". **3.7 - EMPRÉSTIMOS BANCÁRIOS/FINANCIAMENTOS:** Representam contratos de empréstimo de capital de giro, duplicatas descontadas, PESA (Programa Especial de Saneamento de Ativos) e Construção da Refinaria 3.8 - TRIBUTOS PARCELADOS: São decorrentes de débitos Previdenciário e Tributário previstos na Lei 13.496/2017 e MP 766-2017. **3.8-DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA:** A companhia está apresentando o fluxo de caixa. A demonstração reflete as modificações no caixa comparativo que ocorreram nos exercícios 2017 e 2016, e apresentada utilizando-se o método indireto.

h) Estoques: O Estoque é composto de:			j) Empréstimo e Financiamentos: Sua Composição é a Seguinte:		
Ano	2017	2016	Ano	2017	2016
Produto Acab	5.772.500,61	6.027.875,93	Empréstimo Bancário	10.413.387,44	10.155.420,67
Almoxarifado	921.307,42	651.071,23	Debêntures	840.540,32	1.045.415,51
TOTAL	6.693.808,03	6.678.947,16	Parcelamento Previdenciário	2.305.894,06	3.062.378,60
			Parcelamento Demais	1.564.890,95	261.141,90
			Incentivo Fiscal Icms		
			TOTAL	15.124.712,77	14.524.356,68

DESCRIÇÃO	i) Ativo Imobilizado: O Ativo Imobilizado é composto de:			2016		
	Vr. Original	Reavaliação	Total	Vr. Original	Reavaliação	Total
Terrenos	65.435,78	9.564,22	75.000,00	65.435,78	9.564,22	75.000,00
Instalações	48.848,59	-	48.848,59	48.848,59	-	48.848,59
Móveis e Utensílios	60.179,16	1.993,97	62.173,13	60.179,16	1.993,97	62.173,13
Veículos	1.876.357,83	469.961,64	2.346.319,47	1.566.579,66	469.961,64	2.036.541,30
Máq. e Equip. Indust.	13.621.945,19	1.632.972,81	15.254.918,00	12.744.487,81	1.632.972,81	14.377.460,62
Máq. e Equipamentos	169.034,31	6.282,73	175.317,04	128.953,81	6.282,73	135.236,54
Prédio e Edificações	1.236.088,81	2.158.948,03	3.395.036,84	1.227.572,81	2.158.948,03	3.386.520,84
Plantas	1.616.111,81	-	1.616.111,81	1.616.111,81	-	1.616.111,81
Imobiliz. em Andam.	6.538.966,18	-	6.538.966,18	6.530.588,85	-	6.530.588,85
(-)Deprec.Acumulada	-10.131.443,62	-3.604.232,20	-13.735.675,82	-13.735.675,82	-3.520.991,32	-12.292.079,80
TOTAL	15.101.524,04	675.491,20	15.777.015,24	15.217.669,80	758.732,08	15.976.401,88

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS. AOS ADMINISTRADORES E ACIONISTAS DA AGROINDUSTRIAL PALMASA S.A, Igarapé Açu, PA. Opinião. Examinamos as demonstrações financeiras da Agroindustrial Palmasa S.A., (Sociedade Anônima de Capital Fechado) que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2017, e as respectivas demonstrações de resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Agroindustrial Palmasa S.A, em 31 de dezembro de 2017, o desempenho de suas operações e seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião.** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas a seguir intitulada "Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Responsabilidade da Administração e da governança pelas demonstrações financeiras.** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade da Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com a responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração